
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€8.236,43 2023 CE 501010101 Medicinali con AIC Dr.ssa Roberta Pavan NO

€31.298,51 2022 CE 501010101 Medicinali con AIC Dr.ssa Roberta Pavan NO

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: GIULIA NECCI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Aggiudicazione della procedura di gara esperita mediante ricorso al Sistema Dinamico di
Acquisizione della PA per l'affidamento annuale della fornitura del principio attivo "Fampridina" alla società
BIOGEN ITALIA S.R.L CIG 90982132E2 e del principio attivo "Polatuzumab Vedotin" alla società ROCHE S.P.A CIG
9107841C26

Centro di Costo: BD0101

Dr.ssa Roberta Pavan

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.ssa CRISTINA FRANCO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.14 pagine di cui
n.10 pagine di allegati



 

2 

                         IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 
 
VISTE la Deliberazione n. 1 dell’01/0/2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, 

con la quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far 
data dall’01/0/2016, come previsto dalla legge regionale del 31/12/2015, n. 17 e dal 
Decreto del Commissario ad Acta n. U00606 del 30/12/2015; 

 
la circolare prot. n. 6 del 07/12/2018 con la quale la Direzione Aziendale della ASL 
Roma 1 ha autorizzato ad adottare determinazioni dirigenziali per l’acquisto di beni e 
servizi nel limite massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

 
l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 
del 17/12/2019, recepito on DCA N. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato con BURL 
del 30/10/2020, n. 9; 

 
la deliberazione n. 628 del 10/05/2021, con la quale a far data dall’01/05/2021, sono 
state affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della U.O.C. 
Acquisizioni Beni e Servizi; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti” e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che, in ossequio a quanto stabilito dal DPCM 11.07.2018 recante “Individuazione delle 

categorie merceologiche, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 
2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89”, i farmaci 
sono ricompresi nella categoria di beni, per le quali gli enti del SSN hanno l’obbligo di 
ricorrere, per lo svolgimento delle procedure di acquisto,  ai soggetti aggregatori o a 
Consip Spa, al fine di garantire la realizzazione degli interventi di razionalizzazione della 
spesa mediante aggregazione degli acquisti di beni e servizi; 

 
 che, per le finalità di cui sopra, la Direzione Regionale Centrale Acquisti, in qualità di 

soggetto aggregatore e di centrale di committenza, definisce il proprio piano di acquisti 
di beni e sevizi, mediante l’espletamento di gare centralizzate, relative alle categorie 
merceologiche di cui al DPCM 24 dicembre 2015, aggiornate con successivo DPCM 11 
luglio 2018; 

 
 che pertanto la Regione Lazio con nota U0043854 del 18.01.2022, agli atti 

dell’amministrazione, ha trasmesso la Determinazione Giunta Regionale 30 dicembre 
2021 n. 988 recante “Adozione del Piano biennale 2022 – 2023 degli acquisti di beni e 
servizi ai sensi dell’art. 498-ter del regolamento regionale n. 1 de/2002 e smi”; 

 
CONSIDERATO che, nell’ambito delle iniziative di gara centralizzate per i prodotti farmaceutici, sono 

rimasti esclusi e/o non aggiudicati, alcuni principi attivi per i quali il Direttore 
dell’UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari, con note prot. n.  
21717 del 08/02/2022, prot. n.21737 del 08/02/2022, prot. n. 25089 del 14/02/2022 e 
prot. n. 9100 del 19/01/2022 (All. 1), ha formulato una richiesta di acquisto; 

 
 che l’UOC Acquisizione Ben e Servizi sta provvedendo a chiedere alla Direzione Salute della 

Regione Lazio l’inserimento dei principi attivi nelle prossime gare Regionali e, nelle more, 
l’autorizzazione all’acquisto in autonomia delle specialità medicinali di cui alle note in allegato; 

 
che in ossequio a quanto richiesto è stata predisposta sulla piattaforma telematica Acquisti in 
Rete Pa, lo SDAPA Consip n° 2962475 suddivisa in n. 9 Lotti di specialità medicinali di cui alle 
richieste pervenute dall’UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio spesa beni sanitari; 
 



 

3 

PRESO ATTO che entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 
12:00 del giorno 02/03/2022, risultano pervenute sulla Piattaforma Acquisti in Rete Pa n. 2 
offerte, come indicato nella tabella sottostante: 

 
Ragione sociale Lotti Data invio 

BIOGEN ITALIA S.R.L. Lotto 2 24/02/2022 15:30:32 
ROCHE S.P.A. - SOCIETÀ UNIPERSONALE Lotto 7 28/02/2022 10:48:37 

 
che, per i Lotti: 1-3-4-5-6-7 non sono pervenute offerte; 

 
che con Determinazione dirigenziale n. 568 del 04/03/2022 è stata disposta l’ammissione delle 
sopracitate Società alle successive fasi di gara stante la regolarità della documentazione 
amministrativa prodotta da ciascun operatore;  
 
che in data 03/03/2022, Verbale 2, il RUP, in seduta pubblica virtuale, ha proceduto all’apertura 
e all’esame della busta contenente l’offerta economica; 

 
VISTE le offerte presentate dalle società che hanno un valore complessivo pari a € 35.940,85 iva 

esclusa e dunque € 39.534,94 iva 10% inclusa come specificato di seguito: 
 

Lott
o Fornitore Totale iva 

esclusa 
Totale iva 

inclusa 
Principio 

Attivo CIG 

2 BIOGEN ITALIA 
S.R.L. € 3.750,00 € 4.125,00 FAMPRIDINA 

90982132E2 

7 
ROCHE S.P.A. - 
SOCIETÀ 
UNIPERSONALE 

€ 32.190,85 €35.409,94 POLATUZUMAB 
VEDOTIN 

9107841C26 
 
RITENUTO  di individuare DEC il Dirigente Farmacista Dott.ssa Maria Grazia Di Mattia, per quanto attiene 

agli adempimenti derivanti dal contratto discendente dal presente affidamento;  
 
RILEVATO           che sono stati attivati i controlli finalizzati alla verifica, in capo all’operatore economico 

aggiudicatario, del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, riservandosi l’Azienda, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto 
delle dichiarazioni effettuate, di dichiarare decaduto il concorrente, fatta salva l’adozione degli 
ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RISCONTRATO  che, pertanto, sussistono i presupposti per procedere, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 50/2016, 

all’aggiudicazione della procedura di gara per la fornitura biennale di varie specialità medicinali 
alle condizioni contrattuali riportate negli atti di cui all’Appalto Specifico n. 2962475 per una 
spesa complessiva di € 35.940,85 Iva esclusa;   

 
che come disposto dell’art. 32 comma 10 del D.Lgs n. 50/2016 a s.m.i., il termine dilatorio, c.d. 
stand still, non si applica nel caso di appalti specifici basati su un sistema dinamico di 
acquisizione; 

 
che il contratto discendente derivante dall’affidamento in oggetto si intenderà anticipatamente 
risolto in caso di aggiudicazione della gara centralizzata indetta dalla Centrale Acquisti della 
Regione Lazio; 

 
ATTESTATO che, il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

 
 
 



 

4 

DETERMINA 
 
Per i motivi esposti in narrativa, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di aggiudicare, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50, la procedura di gara esperita mediante ricorso al 
Sistema Dinamico di Acquisizione della PA per l’affidamento annuale della fornitura di vari principi attivi per una spesa 
complessiva pari a € 39.534,94 iva inclusa a favore delle società e ai prezzi indicati nello schema allegato al presente 
provvedimento; 
 
di imputare la spesa determinata dal presente provvedimento, pari a complessivi € 39.534,94 iva inclusa come di 
seguito indicato: 

 
Conto n. 501010101  - Medicinali con AIC 

Anno 2022 € 31.298,51 
Anno 2023 € 8.236,43 

 
di individuare, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016, DEC il Dirigente Farmacista Dott.ssa Maria Grazia Di 
Mattia, per quanto attiene agli adempimenti derivanti dal contratto discendente dal presente affidamento; 
 
di prendere atto che sono stati attivati nei confronti dei fornitori affidatari i controlli di rito per la verifica dei 
requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  
 
di riservarsi ogni potere di autotutela in merito all’affidamento in trattazione, per violazione della l’ex specialis come 
da atti della procedura, inclusa la facoltà di recedere unilateralmente  dal rapporto negoziale, qualora dovessero 
essere accertate da parte dell’Amministrazione, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di 
contratti pubblici previste dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016, dalla normativa di cui al D. Lgs 159/2011, nonché da altra 
normativa vigente applicabile all’oggetto del presente affidamento;  

di sottoporre il contratto discendente dal presente affidamento a clausola risolutiva espressa, in caso di 
aggiudicazione della gara centralizzata indetta dalla centrale acquisti della Regione Lazio;  
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati ritenuti non necessari rispetto alle 
finalità di pubblicazione. 
 
La struttura proponente provvederà all’attuazione della presente determina curandone altresì la relativa trasmissione 
agli uffici/organi rispettivamente interessati 

 
 

Il Direttore della U.O.C. 
  

 Il Direttore del Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi 

Dr.ssa Cristina Franco 
Firmato digitalmente 

 Tecnico Patrimoniale 
  Ing. Paola Brazzoduro 

 Firmato digitalmente 
 

 



ALLEGATO 1



ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 3



ASL Roma 1
Prot. n. 25089/2022 del 14/02/2022 

ALLEGATO 4



ASL Roma 1
Prot. n. 9100/2022 del 19/01/2022 

ALLEGATO 5



ASL Roma 1
Prot. n. 9100/2022 del 19/01/2022 

ALLEGATO 5



 
PREDISPOSIZIONE DI UN APPALTO SPECIFICO PER 

AMMINISTRAZIONE DELLA FORNITURA ANNUALE DI 9 PRINCIPI ATTIVI 
NECESSARI ALLA ASL ROMA 1  A.P. 2962475 

VERBALE N. 2 - VERBALE DI APERTURA DOCUMENTAZIONE ECONOMICA 
 
Premesso che:  

 in data 21/02/2022 è stata predisposta sulla piattaforma telematica Acquisti in Rete Pa 
Specifico n. 2962475 onde consentire a tutti gli operatori economici registrati sulla piattaforma la 
partecipazione alla procedura in oggetto; 

 gli atti prevedevano, come termine ultimo di presentazione delle offerte, le ore 12:00 del 02/03/2022 
mediante trasmissione delle stesse sulla piattaforma Acquisti in Rete Pa;  

 con Determinazione n. 568 del 04/03/2022
della documentazione amministrativa, dei seguenti operatori economici e per i seguenti lotti: 

BIOGEN ITALIA S.R.L..  LOTTO 2 

ROCHE S.P.A. - SOCIETÀ UNIPERSONALE - LOTTO 7 

********** 

Il giorno 03/03/2022 alle ore 14:24 circa, nei locali della UOC Acquisizione Beni e Servizi della ASL ROMA 
1, in Via Ariosto n. 3, 00185 ROMA, il RUP, Dr.ssa Cristina Franco 
economiche presentate dagli operatori concorrenti per il controllo della regolarità delle medesime e per 
verificarne la rispondenza a quanto stabilito nel Disciplinare di gara. 

Il RUP prosegue i lavori allo scopo di vagliare le offerte economiche dei prodotti offerti e verificarne la 
rispondenza rispetto a quanto richiesto dagli atti di gara. 

Le valutazioni della idoneità delle offerte economiche sono condotte passando in esame tutte le offerte fornite 
dagli operatori economici. 

Sulla base delle offerte presentate viene pertanto dato atto della graduatoria, elaborata sulla base 
el d.lgs. 18 aprile 

2016, n. 50 come di seguito riportato: 
 

Ragione Sociale  OFFERTA 

2 BIOGEN ITALIA S.R.L.   

7 ROCHE S.P.A. - SOCIETÀ UNIPERSONALE  85 

automatica dalla gara delle offerte recanti una percentuale di ribasso superiore alla soglia di anomalia 

proposta di aggiudicazione della fornitura in oggetto. 

Il RUP sospende i lavori alle ore 15:30 circa. 

Il RUP Dr.ssa Cristina Franco  

ALLEGATO 6



Numero 
Lotto Ragione sociale fornitore CIG

Totale offerto 
per lotto iva 

esclusa

Totale offerto 
per lotto iva 

inclusa

Codice 
ATC Principio Attivo Forma 

farmaceutica Dosaggio Unità di 
misura Quantità

Prezzo 
unitario di 
offerta IVA 

esclusa

Nome 
commerciale Codice AIC Unità per 

confezione IVA Prodotto 
esclusiva

Data scadenza 
del brevetto

2 BIOGEN ITALIA S.R.L. 90982132E2 € 3.750,00 € 4.125,00 N07XX07 FAMPRIDINA
COMPRESSE 
RIVESTITE 10 MG R.P. COMPRESSA 840 4,46429 FAMPYRA 41298047 56 10% si 19/07/2026

7
ROCHE S.P.A. - SOCIETÀ 
UNIPERSONALE 9107841C26 € 32.190,85 € 35.409,94 L01XC37

POLATUZUMAB 
VEDOTIN FLACONE 140 MG FLACONE 5 6438,17 POLIVY 48443016 1 10% si

€ 35.940,85 € 39.534,94Totale

ALLEGATO 7


	DETRGNUM: 669
	DETRGDAT: 17/03/2022
	DETRSNUM: 125
	DETRSDAT: 16/03/2022


